
 

 
 

1 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

 
LA DIRIGENTE 

 
Oggetto: AMMISSIONE ALLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE MEDICHE A.A. 2023/2024 -
DISPOSIZIONI PER LE IMMATRICOLAZIONI 

 
Premesso  che in data 23 luglio si è svolta la prova per l’ammissione alle Scuole di 

Specializzazione mediche a. a. 2023/2024, il cui bando è stato emanato dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca (di seguito: MUR) con Decreto n. 678/2024; 

Visto  il decreto legislativo n. 368 del 17/08/1999, pubblicato in G.U. n. 250 del 23/10/1999 
di attuazione della direttiva n. 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e 
di reciproci riconoscimenti dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto  il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 agosto 2017, n. 
130, recante "Nuovo Regolamento concernente le modalità per l'ammissione dei 
medici alle scuole di specializzazione in medicina, ai sensi dell'art.36, comma 1, decreto 
legislativo 17 agosto 1999, n.368"; 

Visto il Decreto MUR n. 678/2024 sopra richiamato, ed in particolare l’art. 4 commi 7 e 8  
(“Requisiti di accesso”), l’art. 5 comma 8 (“Domanda di iscrizione al concorso 
nazionale”), e  l’art. 9 (“Graduatoria”), che fissa le regole e tempistiche per il 
funzionamento della graduatoria e delle relative assegnazioni dei candidati alle Scuole 
di Specializzazione ai fini dell'iscrizione alle stesse;  

Visto   l’art. 10 del bando di ammissione (Chiusura immatricolazioni e apertura della 
Sessione straordinaria di recupero dei posti sui quali i candidati assegnati non hanno 
perfezionato l’immatricolazione);  

Visto il decreto del MUR n. 1219/2024, recante i requisiti che i candidati devono possedere 
per poter concorrere all’assegnazione dei contratti aggiuntivi ed in particolare l’art. 2 
comma 1 lettera f):  per i candidati che intendono concorrere per i posti finanziati dalla 
regione Emilia-Romagna:-impegno, dal conseguimento del diploma di specializzazione, 
a prestare la propria attività lavorativa nelle strutture e gli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale emiliano-romagnolo per un periodo pari almeno alla durata del corso di 
specializzazione frequentato; - aver conseguito il diploma di Laurea in uno degli Atenei 
emiliano-romagnoli oppure essere residente nella Regione Emilia-Romagna entro la 
data di scadenza della domanda di iscrizione al concorso” e l’art. 4; 

Visto  il Decreto del MUR n. 16353/2024 con il quale sono assegnati alle Università i posti 
coperti con contratti finanziati con risorse statali, con risorse regionali, con risorse di 
altri enti pubblici e/o privati, ed in particolare l’art. 2 comma 1 

Visto  il Decreto Rettorale n. 1604/2024 con cui si dispone l’attivazione delle Scuole di 
Specializzazione di area medica per l’a. a. 2023/2024;  

Richiamato lo Statuto dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna emanato con D.R. n. 
1203/2011 del 13/12/2011 e successive modifiche e integrazioni; 



 

 
 

2 

 

Richiamato  il D.R. n. 1/2011 del 3/01/2011, e successive modifiche e integrazioni, con il quale è 
stato emanato il ‘Regolamento in materia di Scuole di Specializzazione dell’Alma 
Mater Studiorum – Università di Bologna; 

Preso atto che l’immatricolazione necessita della preventiva acquisizione, da parte delle 
Università, dei dati relativi ai candidati iscrivibili, trasmessi da MUR/CINECA; 

Considerato   che la data di inizio delle attività didattiche è stata fissata al 01/11/2024, fatti salvi i casi 
di immatricolazioni avvenute ai sensi dell’art. 10 del bando di ammissione, in cui la data 
è fissata dall’Ateneo in coerenza con le regole e le tempistiche relative alle sessioni 
straordinarie, e salve successive e diverse indicazioni da parte del MUR; 

Considerato  che si rende necessario fornire le disposizioni in merito alle immatricolazioni dei 
medici in formazione specialistica alle Scuole di Specializzazione attivate per l’a.a. 
2023/2024 presso l’Università di Bologna; 

 

DISPONE  
 

Articolo unico: di approvare le disposizioni per le immatricolazioni alle Scuole di Specializzazione 
Mediche dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna per l’a. a. 2023/2024 (Allegato 1 
“Disposizioni per le immatricolazioni alle Scuole di Specializzazione mediche dell’Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna per l’a. a. 2023/2024, parte integrante del presente 
provvedimento). 

         
 

     La Dirigente 
        Dott.ssa Daniela Taccone 

   (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

3 

 

Allegato 1 - “Disposizioni per le immatricolazioni alle Scuole di Specializzazione mediche a.a. 
2023/2024” 

Sommario 

ART. 1 – ISCRIZIONE DEI VINCITORI ............................................................................................................... 4 

ART. 2 – PROCEDURA PER LE IMMATRICOLAZIONI ............................................................................................ 4 

ART.3  - PASSAGGI DI SCUOLA DURANTE LA PROCEDURA DI IMMATRICOLAZIONE .................................................... 8 

ART. 4 - DECADENZA DAL DIRITTO ALL’ISCRIZIONE ........................................................................................... 8 

ART. 5 - INCOMPATIBILITÀ ......................................................................................................................... 8 

ART. 6 – CONTEMPORANEA ISCRIZIONE SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE E DOTTORATO/MASTER ............................... 8 

ART. 7 – RICONOSCIMENTO DI CARRIERE PREGRESSE ....................................................................................... 8 

ART. 8 – TASSE E CONTRIBUTI ..................................................................................................................... 9 

ART. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ............................................................................................... 9 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ............................................................................................... 9 

ART. 12 - INFORMAZIONI .......................................................................................................................... 10 

 
 

 

Questa università ha da tempo avviato un importante lavoro di sensibilizzazione ai fini del contrasto 
agli stereotipi di genere. In quest’ottica, si è deciso di dare maggiore visibilità linguistica alle 
differenze. Laddove in questo documento, unicamente a scopo di semplificazione, è usato il maschile, 
la forma è da intendersi riferita in maniera inclusiva a tutte le persone che operano nell’ambito della 
comunità stessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

4 

 

ART. 1 – ISCRIZIONE DEI VINCITORI  
In esito alle procedure di cui al Decreto Direttoriale n. 678/2024 (di seguito: bando di ammissione) 
sono iscritti alle Scuole di Specializzazione i vincitori idonei in ordine di graduatoria, come individuati 
dal MIUR, che rientrano: a) nei posti ordinari con finanziamento ministeriale; b) nei posti aggiuntivi 
con finanziamento regionale, tenendo conto dei requisiti specifici richiamati nelle premesse; d) nei 
posti riservati al personale medico di ruolo del SSN  ed equiparati, Polizia di Stato. 
Tutte le iscrizioni sono effettuate con riserva, in quanto sono condizionate alle verifiche previste dal 
bando di ammissione al concorso.  
Tutte le immatricolazioni devono comunque intendersi condizionate al conseguimento dell’idoneità 
fisica. 
 
ART. 2 – PROCEDURA PER LE IMMATRICOLAZIONI  
L’iscrizione alle Scuole di Specializzazione avviene con la procedura di immatricolazione. 
Le immatricolazioni saranno accolte secondo regole, le fasi e le tempistiche previste dal bando di 
ammissione MIUR ovvero a partire dal giorno immediatamente successivo dell’assegnazione e 
comunque, a pena di decadenza, entro e non oltre i termini indicati dal MIUR. Tutte le scadenze 
previste dalla procedura sono perentorie ed il mancato rispetto comporta l’esclusione 
dall’iscrizione alla scuola di specializzazione, indipendentemente dai motivi addotti. 
L’art. 9 comma 4 del bando di ammissione e il successivo Decreto MUR  n. 1368 del 13 settembre 
2024 fissano le regole e tempistiche per il funzionamento della graduatoria e per le relative 
assegnazioni dei candidati alle Scuole di Specializzazione ai fini dell'iscrizione alle stesse (iscrizione 
alla Scuola di Specializzazione di assegnazione dal 25 settembre 2024 al 30 settembre 2024 ore 
12, a pena di decadenza).  
L’art. 10 del bando di ammissione fissa le regole e le tempistiche relative alla Sessione straordinaria 
di recupero dei posti sui quali i candidati assegnati non hanno perfezionato l’immatricolazione. La 
sessione straordinaria di recupero prende avvio da giovedì 3 ottobre 2024 e si sviluppa secondo 
l’iter e le fasi di riassegnazione descritti nel bando e nel citato decreto MIUR, che qui si richiama.  
 
Si ricorda che, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 5 del bando di ammissione, la mancata 
consultazione da parte del candidato della propria area riservata sul sito www.universitaly.it 
esonera l’Amministrazione da qualunque responsabilità in ordine alla mancata conoscenza da parte 
del candidato di quanto ivi pubblicato. Gli avvisi e le notizie caricati nell’area riservata del candidato 
sul sito www.universitaly.it relativi alla procedura concorsuale, ivi comprese quelle relative alle sedi 
di assegnazione per lo svolgimento della prova e quelle relative alla graduatoria, hanno, a tutti gli 
effetti, valore di notifica nei confronti dei candidati. 
 
Entro il periodo indicato per le immatricolazioni, i vincitori, pena la decadenza dal diritto 
all’iscrizione, devono completare quando indicato nei punti 1), 2), 3), quindi: 
 

1. accedere esclusivamente con le credenziali SPID o CIE al servizio Studenti Online 
http://studenti.unibo.it e compilare la domanda di immatricolazione, inserendo i dati 
richiesti ed una fotografia del viso in formato fototessera digitale.  

http://www.universitaly.it/
http://studenti.unibo.it/


 

 
 

5 

 

Con l’accesso attraverso le credenziali SPID (o CIE) l’identità digitale viene automaticamente 
validata.  In caso di accesso con username e password, occorre procedere all’identificazione, 
secondo le modalità indicate nel dettaglio della richiesta di immatricolazione su Studenti Online. 
Si ricorda che in caso di false dichiarazioni, oltre a incorrere nelle pene stabilite dall’art. 496 del 
codice penale, si decade automaticamente dal diritto all'immatricolazione e dai benefici 
eventualmente ottenuti, senza diritto ad alcun rimborso delle somme pagate. 

2. pagare la prima rata della tassa di iscrizione di 157,04 € (che comprende la tassa regionale 
di 140 €, l’imposta di bollo di 16 € e il premio assicurativo di 1,04 €). Gli importi delle tasse 
d’iscrizione e le informazioni su benefici ed esoneri sono pubblicati sul portale d’Ateneo alla 
pagina:https://www.unibo.it/it/studiare/dottorati-master-specializzazioni-e-altra-
formazione/scuole-di-specializzazione/informazioni-per-specializzandi-medici/tasse-
importi-e-scadenze.  
Le informazioni su altre agevolazioni sono reperibili sul portale d’Ateneo alla pagina 
https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-
magistrali/tasse-e-contributi/ISEE-e-altre-attestazioni-utili-per-le-esenzioni-delle-tasse-
universitarie. Gli interessati ai benefici per il diritto allo studio, devono consultare il relativo 
bando pubblicato dall’Azienda Regionale per il Diritto agli Studi Superiori sul sito www.er-
go.it. 
L’ordine in cui vengono effettuate le due procedure (procedura di immatricolazione punto 
1,2 e presentazione ISEE) è irrilevante, purché siano rispettate le scadenze previste da 
ognuna di esse. 
 Non sono ammessi pagamenti tradivi con mora. Il mancato pagamento entro i termini         
comporta la decadenza dal diritto all’iscrizione. Il pagamento può essere effettuato 
esclusivamente attraverso il sistema PagoPA. 

L'ulteriore importo per l'a. a. 2023/24 verrà calcolato nel mese di novembre 2024 a seguito 
dell’acquisizione dei dati ISEE, da pagare in due rate entro le scadenze riportate.  
La contribuzione è calcolata in misura progressiva in base all’attestazione ISEE 2024 per prestazioni 
agevolate di diritto allo studio.  
Occorre avere l’attestazione ISEE 2024 per prestazioni per il diritto allo studio universitario e fare la 
domanda entro il 30 ottobre 2024 ore 18:00 (o entro il 15 novembre 2024 ore 18:00 con una mora 
di 100 €)  
La presentazione dell’ISEE è indipendente dall’iscrizione al corso.  
La domanda va presentata sul sito www.er-go.it.  E’ onere dei candidati al concorso SSM 2024, che 
abbiano interesse ad immatricolarsi alle Scuole di Specializzazione dell’Alma Mater Studiorum 
Università, avere l’attestazione ISEE 2024 per prestazioni per il diritto allo studio universitario e 
fare domanda entro il 30 ottobre 2024 ore 18:00   per l’eventuale contribuzione calcolata in misura 
progressiva. La domanda è gratuita e può essere fatta a prescindere dall’iscrizione ad una Scuola 
di Specializzazione dell’Ateneo di Bologna. Non saranno accettate domande presentate fuori 
termine anche se i termini per l’immatricolazione sono successivi. 
 
Se non viene presentata l’attestazione ISEE, sarà applicata la contribuzione massima prevista per 
il corso di studio. L'importo massimo della contribuzione senza presentare l'ISEE è 2257,04 €.  

https://www.unibo.it/it/studiare/dottorati-master-specializzazioni-e-altra-formazione/scuole-di-specializzazione/informazioni-per-specializzandi-medici/tasse-importi-e-scadenze
https://www.unibo.it/it/studiare/dottorati-master-specializzazioni-e-altra-formazione/scuole-di-specializzazione/informazioni-per-specializzandi-medici/tasse-importi-e-scadenze
https://www.unibo.it/it/studiare/dottorati-master-specializzazioni-e-altra-formazione/scuole-di-specializzazione/informazioni-per-specializzandi-medici/tasse-importi-e-scadenze
https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-magistrali/tasse-e-contributi/ISEE-e-altre-attestazioni-utili-per-le-esenzioni-delle-tasse-universitarie
https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-magistrali/tasse-e-contributi/ISEE-e-altre-attestazioni-utili-per-le-esenzioni-delle-tasse-universitarie
https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-magistrali/tasse-e-contributi/ISEE-e-altre-attestazioni-utili-per-le-esenzioni-delle-tasse-universitarie
http://www.er-go.it/
http://www.er-go.it/
http://www.er-go.it/


 

 
 

6 

 

I candidati devono prendere visione di quanto pubblicato alla pagina: 
https://www.unibo.it/it/studiare/dottorati-master-specializzazioni-e-altra-formazione/scuole-di-
specializzazione/informazioni-per-specializzandi-medici/tasse-importi-e-scadenze 
 

3. presentare i seguenti documenti: 

• esclusivamente attraverso il servizio Studenti Online http://studenti.unibo.it nella fase 
di immatricolazione di cui al punto 1) - non saranno accettate trasmissioni con modalità 
diverse: 

➢ i beneficiari dei posti aggiuntivi finanziati dalla Regione Emilia Romagna 
devono presentare una dichiarazione di presa d’atto dei requisiti specifici 
richiamati nelle premesse al presente provvedimento Il fac-simile, da 
stampare, firmare e caricare è disponibile in piattaforma. 

➢ il personale medico di ruolo del SSN in formazione specialistica su posti 
riservati al SSN  - e  categorie equiparate -  deve  presentare un atto 
formale rilasciato dall'Ente sanitario di appartenenza in cui, nel segnalare 
le attività di servizio svolte dal proprio dipendente di ruolo,  l'Ente 
espliciti  il proprio consenso  a far svolgere al candidato, durante l'orario 
ordinario di servizio,  in luogo dell'attività lavorativa e con oneri a carico 
dello stesso Ente di appartenenza,  l'attività formativa a tempo pieno 
presso le strutture della Scuola di specializzazione destinataria del posto 
riservato SSN, con conseguente autorizzazione del dipendente ad 
astenersi, per tutto il periodo di formazione, dall'obbligo di recarsi presso 
la sede di servizio e di prestare l'attività lavorativa. In assenza di tale atto 
formale della Struttura sanitaria di appartenenza del candidato, l'Ateneo 
non potrà procedere alla immatricolazione dello specializzando ed alla 
sottoscrizione del relativo contratto di formazione specialistica. Occorre 
allegare in piattaforma il documento già presentato al MIUR. 

➢ I cittadini extracomunitari devono presentare una copia di regolare 
permesso di soggiorno ai sensi della vigente normativa  

Per essere assistiti o guidati nella compilazione online gli studenti possono rivolgersi 
telefonicamente all’ Help Desk di Studenti Online al numero: +39 512080301 dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00 o possono inviare una e-mail all’ 
indirizzo help.studentionline@unibo.it.  

• esclusivamente per e-mail a: sam.carrieremfs@unibo.it  
I candidati invalidi in possesso di certificato di invalidità uguale o superiore al 66%, o 
disabili con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3 comma 3, per avere diritto 
all’esenzione di cui alla pagina https://www.unibo.it/it/studiare/borse-di-studio-e-
agevolazioni/esenzioni-per-studenti-con-disabilita e che fruiscano della possibilità di 
immatricolarsi presso la prima scelta di sede purché relativa alla stessa tipologia di scuola 
assegnata, come previsto dall’art. 5 comma 2 del bando di ammissione, devono 
trasmettere il certificato attestante la condizione; 

• esclusivamente previo appuntamento allo sportello dell’Ufficio Carriere MFS: 

https://www.unibo.it/it/studiare/dottorati-master-specializzazioni-e-altra-formazione/scuole-di-specializzazione/informazioni-per-specializzandi-medici/tasse-importi-e-scadenze
https://www.unibo.it/it/studiare/dottorati-master-specializzazioni-e-altra-formazione/scuole-di-specializzazione/informazioni-per-specializzandi-medici/tasse-importi-e-scadenze
http://studenti.unibo.it/
mailto:sam.carrieremfs@unibo.it
https://www.unibo.it/it/studiare/borse-di-studio-e-agevolazioni/esenzioni-per-studenti-con-disabilita
https://www.unibo.it/it/studiare/borse-di-studio-e-agevolazioni/esenzioni-per-studenti-con-disabilita


 

 
 

7 

 

➢ oltre ai documenti sopra richiesti, i vincitori in possesso di titoli di studio 
conseguiti presso Università straniere e redatti in lingua straniera entro 
l’inizio dell’attività didattica devono presentare: 

• diploma originale di laurea con traduzione, legalizzazione e 
dichiarazione di valore rilasciata dalla Rappresentanza italiana 
competente per territorio;  

• diploma originale di abilitazione con traduzione e 
legalizzazione rilasciata dalla Rappresentanza italiana 
competente per territorio ovvero decreto di riconoscimento 
del titolo ai fini dell’esercizio della professione medica 
rilasciato dal Ministero della Salute. 
Il perfezionamento dell’immatricolazione è condizionato alla 
verifica della effettiva idoneità del titolo estero e della 
autenticità della documentazione prodotta. 

➢ oltre ai documenti sopra richiesti, i vincitori che siano cittadini stranieri 
comunitari, rifugiati politici, extracomunitari titolari di regolare permesso 
di soggiorno ai sensi della vigente normativa, medici extracomunitari 
ammessi su posti in sovrannumero riservati, entro l’inizio dell’attività 
didattica, devono possedere e fornire all’Ateneo la certificazione di lingua 
italiana attestante la conoscenza della lingua italiana corrispondente al 
livello C1 del Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue (QCER) 
rilasciata dagli enti certificatori accreditati appartenenti al sistema di 
certificazione unificato CLIQ-Certificazione Lingua Italiana di Qualità 
(Società Dante Alighieri, Università per Stranieri di Perugia, Università per 
Stranieri di Siena e Università degli Studi Roma Tre), o rilasciata 
dall’Università per stranieri di Reggio Calabria “Dante Alighieri”.  
Ai sensi dell’art. 4 commi 5 bis del bando di ammissione, il possesso di una 
laurea conseguita presso un Ateneo italiano equivale, secondo le 
disposizioni che attengono al Quadro Comune Europeo di Riferimento 
delle Lingue (QCER) al possesso del certificato attestante la conoscenza 
della lingua italiana corrispondente al livello C1. 

Per l’appuntamento occorre contattare l’Ufficio Carriere Medici in Formazione specialistica 
mediante e-mail (sam.carrieremfs@unibo.it) o telefono (051/2094681) negli orari: dal Lunedì al 
Venerdì dalle 9 alle 11.30; Martedì e Giovedì dalle 14.00 alle 15.30 
 
Una volta che la carriera sarà attiva, verrà inviata una e-mail con un QR code che consente di 
stampare il badge universitario presso una delle stazioni sel service installate in Ateneo 
https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-
magistrali/stazioni-self-service-distribuzione-badge. Nella comunicazione sono indicati la data di 
scadenza del QR code ed i recapiti del servizio di assistenza informatica per eventuali problematiche.  
 

mailto:sam.carrieremfs@unibo.it
https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-magistrali/stazioni-self-service-distribuzione-badge
https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-magistrali/stazioni-self-service-distribuzione-badge


 

 
 

8 

 

ART.3  - PASSAGGI DI SCUOLA DURANTE LA PROCEDURA DI IMMATRICOLAZIONE 
I candidati che si sono iscritti ad una Scuola di Specializzazione dell’Ateneo durante la procedura 
ordinaria di immatricolazione (art. 9 del Bando MUR), e che, nella sessione straordinaria di recupero 
(art. 10 del Bando MUR) risultano assegnati ad altra Scuola dell’Ateneo, per immatricolarsi non 
dovranno pagare nuovamente la prima rata d'immatricolazione ma dovranno compilare il modulo 
“CAMBIO SCUOLA”. Il modulo viene inviato dall’Ufficio Carriere Medici in formazione specialistica, 
alla e-mail istituzionale del candidato (@studio.unibo.it). Il candidato dovrà compilarlo, applicare la 
marca da bollo da € 16, e trasmetterlo a: sam.carrieremfs@unibo.it entro i termini di 
immatricolazione. 
 
ART. 4 - DECADENZA DAL DIRITTO ALL’ISCRIZIONE 
I vincitori che non avranno ottemperato alle prescrizioni di cui all’art. 2, punti 1) 2) e 3) entro il 
termine fissato per le immatricolazioni dallo stesso art. 2 in conformità a quanto stabilito nel bando 
di concorso e dal Decreto MIUR, decadono dal diritto all’iscrizione e non assume rilevanza alcuna 
la motivazione del ritardo. 
 
ART. 5 - INCOMPATIBILITÀ 
E’ vietata l’iscrizione contemporanea in diverse università italiane o estere o a queste assimilabili, a 
diverse Facoltà o Scuole e a diversi corsi di laurea e laurea magistrale, diplomi, corso di 
specializzazione in psicoterapia ex D.M. 509/1998, corso di diploma per mediatori linguistici ex D.M. 
38/2000, corso di formazione specifica in medicina generale. In caso di contemporanea iscrizione a 
più corsi universitari, si decade dall’ultima iscrizione.  
Per le incompatibilità ordinarie e le compatibilità di alcune tipologie di rapporto legate all’emergenza 
sanitaria si applica la normativa vigente; si richiama  - a titolo meramente informativo - quanto 
pubblicato al link: https://www.unibo.it/it/didattica/scuole-di-specializzazione/informazioni-per-
specializzandi-medici/incompatibilita-specializzandi-medici. 
Resta fermo quanto disposto dall’art. 40, co. 2, d.lgs. 368/1999, in base al quale il medico in 
formazione specialistica, ove sussista un rapporto di pubblico impiego è collocato - compatibilmente 
con le esigenze di servizio - in posizione di aspettativa senza assegni, secondo le disposizioni 
legislative contrattuali vigenti. Pertanto, i medici dipendenti pubblici, che non rientrino nei posti 
riservati ai medici dipendenti del S.S.N., e che risultino vincitori, dovranno collocarsi in posizione di 
aspettativa senza assegni, come disposto dall’art. 40, co. 2, d.lgs. 368/1999, all’atto 
dell’immatricolazione.  
 
ART. 6 – CONTEMPORANEA ISCRIZIONE SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE E DOTTORATO/MASTER 
E’ consentita la frequenza congiunta tra Corso di dottorato e Scuola di specializzazione, e fra Master 
e Scuola di Specializzazione nei termini indicati nell’art. 7 del ‘Regolamento in materia di Scuole di 
Specializzazione dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna’. 
 
ART. 7 – RICONOSCIMENTO DI CARRIERE PREGRESSE 
Gli Organi Accademici di Ateneo (Senato Accademico del 12/05/2020 e Consiglio di Amministrazione 
del 26/05/2020) hanno deliberato che, nel caso di accesso alle Scuole di Specializzazione attraverso 
il concorso nazionale, i medici in formazione specialistica possono presentare domanda di 

mailto:sam.carrieremfs@unibo.it
https://www.unibo.it/it/didattica/scuole-di-specializzazione/informazioni-per-specializzandi-medici/incompatibilita-specializzandi-medici
https://www.unibo.it/it/didattica/scuole-di-specializzazione/informazioni-per-specializzandi-medici/incompatibilita-specializzandi-medici


 

 
 

9 

 

riconoscimento di carriere pregresse entro 30 giorni dall’inizio delle attività didattiche. La Scuola 
di Specializzazione procede con apposita delibera di riconoscimento. 
 
ART. 8 – TASSE E CONTRIBUTI 
Per l’a. a. 2023/2024, l’importo da versare è:  
I° rata - all’atto dell’immatricolazione: 157,04 euro 
II° rata - entro il 2 maggio 2025, importo massimo se non si presenta l’ISEE € 1.050,00 
III° rata – entro il 30 giugno 2025, importo massimo se non si presenta l’ISEE € 1.050,00 
 
La scadenza per il pagamento della seconda e della terza rata di immatricolazione per gli 
specializzandi che si immatricolano a seguito degli scorrimenti successivi ed iniziano l’attività 
formativa dopo il 1° novembre 2024 può essere diversa da quella sopra riportata in quanto viene 
fissata dagli Uffici competenti.  
L’importo della seconda e terza rata per l'a. a. 2023/24 verrà calcolato nel mese di novembre 2024 
a seguito dell’acquisizione dei dati ISEE.  
I pagamenti tardivi (della II e III rata) saranno gravati da un’indennità di mora secondo quanto 
disposto dagli Organi Accademici. 
Si richiama quanto previsto dall’art. 10 comma 6 del bando di ammissione MUR: il rimborso riguarda 
quanto versato a titolo di contributo onnicomprensivo e di premio assicurativo, non il bollo né la 
tassa regionale (quest’ultima va chiesta ad ERGO). 
 
ART. 9 – ADEMPIMENTI CONNESSI ALL’IMMATRICOLAZIONE 
In ogni fase della procedura di immatricolazione, i candidati sono tenuti a monitorare il proprio 
indirizzo di posta istituzionale (nome.cognome@studio.unibo.it) generato con l’iscrizione su 
Studenti Online e sul quale potrebbero ricevere comunicazioni relative all’immatricolazione stessa. 
A conclusione della procedura di immatricolazione, al medico in formazione sono trasmesse le 
informazioni con gli adempimenti necessari per l’inizio delle attività didattiche (attivazione della 
posta elettronica istituzionale, visite di idoneità fisica, firma del contratto di formazione specialistica 
in formato digitale, il cui testo è disponibile su www.unibo.it/scuolespecializzazionemediche, 
adempimenti per l’accreditamento nelle Aziende Sanitarie).   
Tali adempimenti sono indispensabili per consentire il regolare inizio delle attività didattiche. 
 
ART. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 4, l. 241/1990, il responsabile del procedimento di immatricolazione è la Dott.ssa 
Daniela Taccone, Dirigente dell’Area Service Area Medica. 
 
ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Le informazioni sul trattamento dei dati personali forniti sono pubblicate sul Portale di Ateneo alla 
pagina: https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy 
 
 
 

http://www.unibo.it/scuolespecializzazionemediche
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy


 

 
 

10 

 

ART. 12 - INFORMAZIONI 
Per informazioni di carattere amministrativo, gli interessati potranno rivolgersi a Ufficio Carriere 
Medici in formazione specialistica– Service Area Medica SAM (tel. 051/209.46.81; fax 051/2086168; 
e-mail: sam.carrieremfs@unibo.it). Qualsiasi comunicazione scritta deve essere indirizzata a: 
"Magnifico Rettore-Università degli Studi di Bologna – Ufficio Carriere Medici in formazione 
specialistica” Recapito Postale: Via Zamboni 33 40126 Bologna – 40126 Bologna" oppure per PEC a: 
scriviunibo@pec.unibo.it 
Le informazioni di carattere scientifico e didattico possono essere richieste alla Direzione della 
Scuola la cui sede è indicata nel sito internet www.unibo.it/scuolespecializzazionemediche. 

  
 

http://www.unibo.it/scuolespecializzazionemediche

		2024-09-24T12:25:11+0000
	Daniela Taccone




